Dicturi enim sumus de utroque Concilio hoc eodem anno, eadem quoque ex causa celebratis, primum omnium, ex instituto, temporis ratio firmata est, cum hac in re plerisque sciamus errasse. Ut igitur absque ambiguitate certo certius asseramus, hoc anno utramque Synodum in Africa habitam, alteram Carthagine, Milevi alteram, illam prius, hanc vero posterius; ex dictis litteris ad In-

nocentium papam scriptis, et aliis ejusdem Pontificis ad eas redditis possumus perspicue intelligere. Atque illud primum: paulo ante celebratam esse Synodum illam Carthagine, postea vero istam Milevi, inde affirmari posse videtur, dum in litteris Milevitanæ Concilii ad Innocentium hæc habentur expressa in fine¹: « Hæc ad sanctitatem tuam de Concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes Carthaginensis provincie coepiscopos nostros, quos ad Sedem Apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus ». Hæc ibi. Et ne pu-les, quas citant Patres litteras Carthaginensis Concilii, alias voluisse intelligere ex alio Concilio jam diu ante presentem annum datas, ac proinde non hoc anno illud celebratum fuisse, sed eodem ferme tempore: accipe quod Innocentius papa ad eos

¹ Apud Aug. ep. lxxxii. et tom. 1. ep. Rom. Pont. inter epist. Innoc.

rescribens affirmat, nimirum per eundem legatum episcopum ab utraque Synodo, Carthaginiensi scilicet et Milevitana, se litteras accepisse. At enim ¹: « Frater et coepiscopus noster Julius dilectionis vestrae litteras, quas ex Milevitano Concilio cura fidei propensione misistis, mihi inopinanter ingressit. Carthagensis etiam Synodi querele pari scripta subiungens, etc. » Factum namque esse videtur, ut Aurelius Carthaginiensis episcopus de his quae decreta essent in Concilio Carthaginiensi litteras scripserit ad Romanum Pontificem, iusseritque Julium, quem ad eas perferendas legavit episcopum, in Numidiam proficisci, et e Concilio etiam Milevitano, quod eadem ex causa collectum sciebat, alias accipere ad eundem Innocentium papam litteras.

2. Cum igitur ex his appareat, eodem ferme tempore, eodemque anno duo haec fuisse in Africa Concilia celebrata, paulo tamen ante Milevitanum Carthaginiense: ut hoc ipso anno sub consularatu Theodosii atque Palladii eadem esse habita affirmemus, inde evidens suppediti argumentum, quod Innocentius papa, his acceptis litteris Synodalibus ad eosdem qui dederant rescribens episcopos mense Januarii anni sequentis sub consularatu Honorii atque Constantii, demonstrat hoc anno dictas Synodos esse habitas, ex quibus hoc anno eam legationem acceperit: monstrant id enim quae redditae sunt ab ipso Innocentio ad Concilium Milevitanum, cum datae habeantur sexto kalendas Februarii, dictis Honorio et Constantio consulibus, quos constat sequenti anno eo munere insignitos. Unde ex his affirmari posse videtur, utrumque Concilium, primum Carthaginiense, deinde Milevi autumnali tempore celebratum: ex quibus ante hiemem legato missa, ad Innocentium pervenerit hiemis tempore: quod enim mense Januarii anno sequenti mox ad eos rescripsit Innocentius, haud pridem se eas accepisse demonstrat, quibus etiam significat Julium ipsum legatum ex Carthaginiensi et Milevitano Conciliis eas litteras attulisse.

3. Haec cum adeo evidenti ratione subsistant ex his primum corrige qui dixerunt Milevitanum Concilium contra Pelagium atque Caesetium celebratum esse ² Arcadio et Honorio Augustis consulibus, anno Christi quadragesimo secundo. Nam Milevitanum illud Concilium longe diversum ab isto, de quo agitur, est, ut suo loco superius demonstravimus: siquidem eo tempore nulla erat Pelagii vel Caesetii in Africanis Ecclesiis mentio: consuetaque illud praeterea habitum a Xantippo Numidiae primae: praesens autem, de quo est sermo, nulla de Xantippo habita mentione, primo loco positum habet Silvanum, utpote ejusdem provinciae primatem: sed accidit vitio librariorum, seu potius collectorum incuria, ut duo haec Milevitana Concilia unum idemque esse rati, simul in unum conflaverint, offererintque ex duobus unum, quod apparet typis

excusum ¹ in cujus exordio praefixa habetur nota dici et consulis, quae est prioris Milevitani Concilii, cui interit (ut vidimus) Aurelius Carthaginiensis episcopus, et caetera quae habentur, usque ad illa verba: « Ideoque pariter »: quae vero haec sequuntur Acta, hujus de quo agimus, sunt Milevitani Concilii, usque ad octavum canonem: reliqui vero qui sequuntur ad finem usque, diversorum esse apparent Conciliorum Africanorum canones: ipsamque ad finem appositam subscriptionem longe diversam ab hoc Concilio Milevitano, qui nomina legerit episcoporum qui huic Synodo interfuerunt, intelliget: adeo ut unum videas corpus ex diversis membris esse compactum, cujus caput, pedes et reliqua membra sint ex aliis diversis corporibus compingata: quae nisi quis accurate perspexerit, in ambages inextricabiles et nodos insolubiles incidat necesse est.

4. *Occasio celebrandi Concilium Carthaginiense, et acta in eo adversus Caesetium et Pelagium.* — His igitur elucidatis, jam de ipsis agamus Conciliis, ac primum de Carthaginiensi: cuius quidem celebrandi ea occasio ante suppeditata fuisse videtur: quod Orosius presbyter, qui anno superiori (ut vidimus) profectus in Palaestinam ad S. Hieronymum, cum ibi esset, mense Decembris celebratam viderit Synodum Diospolitanae, in qua scisset Pelagium, cum decessisset involucre verborum episcopos, ab eisdem fuisse absolutum, et in communicationem acceptum, adversus quem pariter scisset S. Hieronymum scriptis editis reclamasse: ipse, inquam, Orosius hoc ipso anno, versis tempore solvens e Palaestina, in Africanam ex conducto rediens, et cuncta referens, excitavit Africanos episcopos ad haeresim penitus debellandam, quam ipsi ante in Caesetio Carthagine (ut vidimus) condemnassent. Facile id fuit illis omnibus persuadere, tum exemplo et cohortatione S. Hieronymi litteris ab eo redditis ad Augustinum, tum ex imminente periculo, quod libere scirent agere ut Catholicum, jam absolutum Pelagium in Concilio Palaestino, cujus decreto rescindi viderentur, quae ipsi episcopi Africani jam ante adversus Caesetium statuissent. Adjecit ad haec Orosius, ut quas secum haberet datas ad se litteras episcoporum Herotis et Lazari, eas Africanis episcopis dederit inspiciendas, scriptas haud dubium adversus Pelagium atque Caesetium: fuisse autem Herotem et Lazarum in Gallia episcopos, magnoque animi ardore insectatos esse ambos haeresiarchas, quae inferius dicturi sumus, perspicue declarabunt. Porro Gallorum animos adversus Pelagianos incensos fuisse, S. Augustinus saepe testatur.